
 
ORIGINALE 

  N. 41 del Reg. Delib. 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

___________ 
 

OGGETTO: Incarico all’Avv. Paolo Persello di resistere al ricorso per decreto ingiuntivo 

pervenuto in data 18.05.2016 da parte dello Studio legale Mainardis Ghidina di 

Udine per conto della ditta Nagostinis s.r.l. 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 L’anno duemilasedici (2016) il giorno   sedici    del   mese  di   giugno   alle ore  18.15 

 

nella sala comunale, in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

 Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

MARCHIOL GUIDO - Sindaco X  

MOLARO DARIO ROMANO - Assessore X  

MARCHIOL PAOLO - Assessore X  

TOSCANI LISA - Assessore X  

MIZZA DONATELLO - Assessore X  

 

 Assiste alla seduta il dott. VAZZAZ ALFREDO Segretario Comunale. 

 

Il sig. MARCHIOL GUIDO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la Giunta Comunale 

adotta la seguente deliberazione. 



Oggetto: Incarico all’Avv. Paolo Persello di resistere al ricorso per decreto ingiuntivo pervenuto in 

data 18.05.2016 da parte dello Studio legale Mainardis Ghidina di Udine per conto della ditta 

Nagostinis s.r.l.  

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la delibera n. 108 del 20.11.2014 con la quale la Giunta stabiliva di agire in 

giudizio nei confronti del sig. Andrea Prevedello, già legale rappresentante della società Impresa 

Prevedello Isidoro S.r.l. (oggi Costruire S.r.l. in liquidazione) per ottenere da lui il risarcimento dei 

danni conseguenti all’indebita ed illecita ritenzione della somma di € 192.720,00 e/o il pagamento  

dell’importo erroneamente pagato e/o di un risarcimento del danno pari all’importo illecitamente 

trattenuto, maggiorato di interessi e rivalutazione richiedendo anche, in corso di causa, un sequestro 

conservativo nei confronti del sig. Andrea Prevedello; 

 

C H E con la medesima delibera si decideva di affidare l’incarico di patrocinare il Comune di 

Lusevera all’avv. Paolo Persello, con studio in Udine, Via Manin n.18; 

 

VISTA la nota della Soc. Nagostinis s.r.l. del 15.10.2015 ns. prot. n. 4652 del 16.10.2015 con la 

quale la stessa sollecitava il pagamento della fattura n. 2/2014 del 20.01.2014, il cui importo il 

Comune ha erroneamente bonificato in favore dell’Impresa Prevedello Isidoro s.r.l. (poi Costruire 

s.r.l.) dichiarata fallita dal Tribunale di Treviso; 

VISTA la nota sindacale prot. n. 5861 del 18.12.2015 (suggerita dall’Avv. Persello con mail del 

22.10.2015 prot. comunale n. 4759) con la quale, per le ragioni in essa indicate, si comunicava alla 

ditta Nagostinis s.r.l. e, p.c. allo Studio Legale Persello, di far valere le proprie ragioni nei confronti 

dell’Impresa Prevedello Isidoro s.r.l. nell’ambito della solidarietà A.T.I.; 

VISTA la nota della ditta Nagostinis s.r.l. pervenuta in data 13.01.2016 prot. comunale n. 117 con 

la quale viene trasmesso il parere motivato dell’Avv. Cesare Mainardis di Udine, legale della ditta 

stessa, in merito alla responsabilità solidale della Capogruppo, Nagostinis s.r.l.,  nei confronti della 

P.A., in merito all’erroneo pagamento di cui all’oggetto; 

VISTA la nota del 19.04.2016 dello Studio Mainardis, a firma dell’Avv. Cesare Mainardis, legale 

della ditta Nagostinis s.r.l., pervenuta in data 19.04.2016 prot. 1628, il quale in nome e per conto 

della Soc. che rappresenta, comunicava al Comune di Lusevera l’intenzione di provvedere al 

deposito di un ricorso per decreto ingiuntivo nell’intesse della medesima; 

VISTA la nota dd. 21.04.2016 inviata dall’Avv. Paolo Persello alla ditta Nagostinis s.r.l. e all’Avv. 

Cesare Mainardis legale di quest’ultima, pervenuta via mail all’ufficio ragioneria in data 

22.04.2016, con la quale comunica che il Comune eccepisce la nullità del contratto d’appalto in 

relazione al quale viene richiesto il corrispettivo di cui alla fattura n. 2/2014, in quanto il 

raggruppamento temporaneo di imprese ha modificato la sua composizione rispetto a quella 

presentata in sede di offerta; 

VISTO il ricorso per decreto ingiuntivo pervenuto in data 18.05.2016 ns. prot. n. 2065 inviato dallo 

studio legale Mainardis Ghidina di Udine per conto della ditta Nagostinis s.r.l. mediante il quale 

viene chiesto il pagamento della somma di €. 192.700,00 oltre agli interessi legali e alle spese 

legali; 



CONSIDERATA la necessità di adottare formale atto di nomina del legale cui conferire patrocinio 

a tutela dell’Amministrazione, in quanto l’incarico in premessa citato non implica l’estensione 

dell’incarico stesso al ricorso su richiamato; 

VISTA la nota del 10.06.2016 prot. n. 2532 di fatto recapitata il 14.06.2016 con la quale si 

comunicava all’Avv. Persello il ricorso per decreto ingiuntivo inviato dallo Studio legale sopra 

citato; 

ATTESO che è necessario resistere al ricorso per decreto ingiuntivo promosso dalla Ditta 

Nagostinis s.r.l.; 

RITENUTO di individuare l’avv. Paolo Persello che ha già seguito la causa nei confronti del Sig. 

Andrea Prevedello, già legale rappresentante della società Impresa Prevedello Isidoro S.r.l. (oggi 

Costruire S.r.l. in liquidazione) per ottenere il risarcimento dei danni conseguenti all’indebita ed 

illecita ritenzione della somma di € 192.720,00; 

VISTI i  pareri di cui al combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000: 

- relativamente alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

- relativamente alla regolarità contabile; 

- relativamente alla copertura finanziaria; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

 

1. di resistere al ricorso per decreto ingiuntivo pervenuto in data 18.05.2016 prot. n. 2065 da 

parte dello Studio legale Mainardis Ghidina di Udine per conto della ditta Nagostinis s.r.l. 

mediante il quale viene chiesto al Comune di Lusevera il pagamento della somma di €. 

192.720,00 oltre agli interessi legali e alle spese legali; 

 

2.  di affidare l’incarico di patrocinare il Comune di Lusevera all’avv. Paolo Persello, con 

studio in Udine, Via Manin n.18, al quale il Sindaco è autorizzato a conferire il relativo 

mandato; 

 

3. di dare mandato al responsabile dell’area amministrativa per l’impegno di spesa 

conseguente; 

 

4. di dichiarare il presente atto, con separata votazione all’unanimità di voti, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 1 - comma 19 - L.R. 21/2003 e successive modifiche. 

 
Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

(art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

dott. Alfredo Vazzaz 

 

Si esprime parere favorevole in ordine regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria  

(art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lendaro Marco 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 

 

          IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

            Marchiol Guido          dott. Vazzaz Alfredo 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

L’IMPIEGATO INCARICATO ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari in data 21/06/2016 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio informatico di questo Comune  per quindici giorni consecutivi  

 

dal 21/06/2016 al  06/07/2016 
 

 
 

 

addì,  21.06.2016       L’IMPIEGATO INCARICATO 

 

          C. Clemente 

 

______________________________________________________________________________________  

ESECUTIVITA’ 

 

X La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della 

L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni il 16.06.2016 

 

 La presente delibera è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 1 - comma 19 - 

della L.R. n. 21/2003 e successive modifiche 

 
 

 


